EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONCESSÃO DE APOIO A INICIATIVAS DE CIRCULAÇÃO ARTÍSTICA COM

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).

“ARTE NA BAGAGEM 2025 – 2ª CHAMADA”

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a Lei nº 14.399,
de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; a Lei nº 14.903, de 27 de junho de
2024; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.802, de 04 de março de 2024; o
Processo Administrativo nº SCT-PRC-2025/02392; e o Parecer nº nº067/PGE SY-2024, regido pelos princípios da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o
Resultado Preliminar da Análise Documental, referente ao edital “Edital Arte na Bagagem”.

Notas metodológicas:

1. Compreende-se como:

a. HABILITADO: o projeto que cumpriu as exigências desta etapa; e

b. INABILITADO: o projeto que não cumpriu as exigências desta etapa, sendo indicados na coluna

“Motivo” os itens que motivaram a inabilitação.

2. Do resultado provisório será facultado o direito à interposição de recurso. O envio deverá ser feito na
plataforma prosas.com.br em resposta ao respectivo comunicado, com prazo até às 18h do dia 22 de
agosto de 2025.

3. Orientamos que o proponente confira atentamente todos os motivos da sua inabilitação listados,

devidamente numerados, mesmo que estejam dispostos em uma linha subsequente.

4. Os documentos enviados no momento da inscrição não foram considerados para análise nesta etapa.

5. Proponentes que não enviarem a documentação solicitada serão desclassificados.

6. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail

artenabagagem@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa, 19 de agosto de 2025.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

JAMIL JOSÉ CAMILO RICHENE NETO
Coordenador Geral

mailto:artenabagagem@cultura.pb.gov.br

Resultado Preliminar da Análise Documental - 2025 - 2ª Chamada

Proponente Categoria Quantidade de
Integrantes

Abrangência do
Evento Nome do evento País de

realização
Estado de
realização

Cidade de
realização

Previsão de saída
da Paraíba

Previsão de
retorno à Paraíba

Título do
trabalho objeto

da circulação
Situação Observação

Luziane de Lima
Santos

Grupo 4 Internacional La Terreirada
apresenta MCF

in Paris
França Île-de-France Paris 05/11/2025 26/11/2025

La Terreirada
convida

MERCADO
CAPIM FASHION

Inabilitado

 Proponente Luziane
De Lima Santos -

ausência de
comprovante de

residência anterior a
4 anos.

Proponente Ricardo
Jorge Gomes Pereira

- comprovante
bancário não válido

(Pag Bank);
 Proponente Fábio

Campos Norat -
ausência de certidão
Negativa de Débitos

Federais

Isa-Caires Feitosa
de Sousa

Ricardo Jorge
Gomes Pereira

Fábio Campos
Norat

Rebeca Maria
Santos Moreira

Individual 1 Internacional Freestyle Session
World Finals

2025
Estados Unidos Califórnia Los Angeles 13/11/2025 18/11/2025 Passaporte do

Groove Habilitado

José Caetano dos
Santos Júnior

Individual 1 Internacional 28º Edição da
Mostra Cultural

La Terreirada
França Île-de-France Paris 10/11/2025 19/11/2025

Filosofino -
Quilombo

Groove
Inabilitado

Comprovante
bancário não válido
(ausência de nº da
conta e agência)

Tarcisio Lopes de
Araujo Junior

Grupo 5 Internacional

FIESTA DE LAS
COLETIVIDADES -
DIA DA AMIZADE
BRASIL-ARGENTI

NA

ARGENTINA PROVINCIA DE
BUENOS AIRES

ADOLFO
GONZALES
CHAVES -

MEDANOS -
MAYOR

BURATOVICH

18/11/2025 05/12/2025

CARAVANA
BABAU DA

PARAIBA POR
TERRAS

ARGENTINAS

Habilitado

Pedro Araujo
Iranzi

Virginia Iranzi
Luana Maria
Kaya Iranzi

Araujo
Manuela Iranzi

de Araujo

Resultado Preliminar da Análise Documental - 2025 - 2ª Chamada

Proponente Categoria Quantidade de
Integrantes

Abrangência do
Evento Nome do evento País de

realização
Estado de
realização

Cidade de
realização

Previsão de saída
da Paraíba

Previsão de
retorno à Paraíba

Título do
trabalho objeto

da circulação
Situação Observação

Rafael Guedes
Lins Soares

Grupo 2 Internacional Mostra La
Terreirada França Paris Paris 02/09/2025 15/09/2025 Na França tem

Ser Tão Inabilitado

Proponente Rafael
Guedes -

Comprovante
bancário não válido

(BB fácil)

Fabiano de
Macedo Diniz

Proponente Fabiano
De Macedo -
Ausência de
passaporte

André Alexander
Alves de Morais

Individual 1 Internacional 34º Festival de
Cinema de

Biarritz, França.
França Nova Aquitânia,

França. Biarritz, França. 19/09/2025 27/09/2025 Malaika Habilitado

Allan Cavalcante
Luna

Individual 1 Internacional

Exposição
"Encantados", na

Casa de la
Cultura

Afrouruguaya

Uruguai Departamento
de Montevidéu Montevidéu 10/09/2025 29/09/2025 Exposição

Encantados Habilitado

Railson Gomes
Almeida

Grupo 4 Internacional EMBUSTE
PARAIBANO Colômbia Bogotá Bogotá 02/12/2025 07/12/2025 A NATUREZA DA

CEBOLA ROXA Inabilitado

Proponentes do
grupo - não

enviaram
documentação

Ianca Sobrinho
Giovana
Queiroga
Magliano

Diego Lucas de
Melo Lima Xavier

João Batista da
Silva

Individual 1 Internacional Encontro
Internacional de

Forró de Raiz
França Hauts-de-France Lille 08/09/2025 16/09/2025 A Tinta que

Pinta, Canta Inabilitado

Ausência de
comprovante de

residência anterioe
a 4 anos

Julian Silva
Santos

Individual 1 Internacional
Fábrica do Braço
de Prata (Espaço
Cultural, Teatro,
Escola e outros)

Portugal

 Lisboa fica no
Distrito de

Lisboa, na Região
de Lisboa, em

Portugal.

Lisboa 14/11/2025 21/11/2025 Julian Santt |
Show-Manifesto Inabilitado

Comprovante
bancário não válido

(conta PicPay)

Danielle
Baldissera
Gonçalves

Resultado Preliminar da Análise Documental - 2025 - 2ª Chamada

Proponente Categoria Quantidade de
Integrantes

Abrangência do
Evento Nome do evento País de

realização
Estado de
realização

Cidade de
realização

Previsão de saída
da Paraíba

Previsão de
retorno à Paraíba

Título do
trabalho objeto

da circulação
Situação Observação

Rita de Cássia de
Brito Guimarães

Grupo 4 Internacional
2º Encontro

Raíces de Brasil
Recebe Forró de

Fininho

Uruguai Departamento
de Montevidéu Montevidéu 30/09/2025 06/10/2025

Forró mundo
afora! 2º

Encuentro Raíces
de Brasil Recebe
Forró de Fininho

HabitadoMattews Asaph
Domingues Sol

Sol
Gabriel José
Bossolane
Bortolani

Caio Vinicius
Ceragioli Vieira

Grupo 2 Nacional

10 anos da Cia.
Plastikonírica -

Mostra de
repertório e
intercâmbio

Cultural

Brasil São Paulo Santos 16/12/2025 22/12/2025

Lançamento do
Livro "A Palavra
Não Sabe o Que
Diz" e oficina do

processo de
criação do
espetáculo

Habilitado
Danielle Alexa
Barbosa Meira

Arthur
Fernandes

Andrade Lins

Individual 1 Nacional
58º Festival de

Brasília do
Cinema

Brasileiro

Brasil Brasília (Distrito
Federal) Brasília 12/09/2025 16/09/2025 O Nordeste sob a

Caravana Farkas Habilitado

Maria Cecilia
Amorim Isidro

Lins

Individual 1 Nacional Festival Balaio de
Oxum Brasil Amazonas Manaus 09/12/2025 15/12/2025

Intercambio
Cultural com

Cecilia Amorim -
Vivência, roda de

Conversa e
Apresentação

Habilitado

Gerlane Rute
Almeida Silva

Grupo 4 Nacional

XIX FESTIVAL
INTERNACIONAL

PAIDEIA DE
TEATRO PARA

INFÂNCIA E
JUVENTUDE:
UMA JANELA

PARA A UTOPIA

Brasil São Paulo São Paulo 17/09/2025 29/09/2025 Bom dia,
Mundo! Habilitado

Iago Andrade de
Sá

Yhara Mirts
Laurentino

Mayara da Silva
Santos

Jeferson Araujo
dos Santos

Individual 1 Nacional Quando as Ruas
Chamam Brasil Brasília Ceilandia 25/09/2025 29/09/2025

Corpo, Raiz e
Revolução:

Jeferson Araújo
no Breaking
Nacional"

Inabilitado

Ausência de
Comprovante de

residência anterior a
4 anos.

Resultado Preliminar da Análise Documental - 2025 - 2ª Chamada

Proponente Categoria Quantidade de
Integrantes

Abrangência do
Evento Nome do evento País de

realização
Estado de
realização

Cidade de
realização

Previsão de saída
da Paraíba

Previsão de
retorno à Paraíba

Título do
trabalho objeto

da circulação
Situação Observação

Carla Jaqueline
da Trindade

Grupo 5 Nacional

SEMANA
CRIATIVA DE

TIRADENTES -
MG

BRASIL MINAS GERAIS TIRADENTES 15/10/2025 20/10/2025 BALÉ POPULAR
DE ALCANTIL Habilitado

Vanessa Rafaela
da Silva

Maria Juçara da
Silva

Carlos Antonio
da Silva

Erasmo Rafael da
Costa

Diego Vinícius
Benevides

Ramos

Individual 1 Nacional

Festival
Internacional de
Cinema Canábico
2025 (FICC) - Rio

de Janeiro

Brasil Rio de Janeiro Rio de Janeiro 19/10/2025 25/10/2025 Conserva Inabilitado
Comprovante

bancário não válido
(conta pic pay)

Tatiana Cristina
da Silva Soares

Individual 1 Nacional Redbullbcone
Brasil. Brasil São Paulo São Paulo 02/10/2025 06/10/2025 Bgirl em batalha. Inabilitado

Proponente - não
enviou a

documentação

Lucinéia Maia de
Souza Bezerra

Grupo 2 Nacional

MITC - Mostra
Internacional

Totem das Cores
2025, na cidade

de Socorro,
Estado de São

Paulo

Brasil São Paulo Socorro 04/09/2025 08/09/2025
Exposição,

Oficina e Palestra
no MITC

Habilitado
Ana Lúcia de
Lima Gondim

Valber Dutra de
Souza Junior

Individual 1 Nacional GOMA Festival Brasil São Paulo Campinas 19/09/2025 22/09/2025

ORIGE –
Representativida
de Paraibana no
GOMA Festival

2025

Habilitado

Jennifer Adrielle
Trajano Lima

Individual 1 Nacional
8 Encontro
Nacional

Mulherio das
Letras

Brasil Santa Catarina Florianópolis 29/10/2025 02/11/2025

Livro infantil “O
bombeiro
bombado”

(2025)

Inabilitado
Proponente - não

enviou
documentação

Karla Cristina dos
Santos Rocha

Antonio Rômmel
Rocha da Silva

Resultado Preliminar da Análise Documental - 2025 - 2ª Chamada

Proponente Categoria Quantidade de
Integrantes

Abrangência do
Evento Nome do evento País de

realização
Estado de
realização

Cidade de
realização

Previsão de saída
da Paraíba

Previsão de
retorno à Paraíba

Título do
trabalho objeto

da circulação
Situação Observação

Estácio Amaro da
Silva Júnior Grupo 5 Nacional

Gisberta - Basta
um nome para
lembrarmos de

um ódio

Brasil Minas Gerais Governador
Valadares 16/10/2025 19/10/2025

Gisberta - Basta
um nome para
lembrarmos de

um ódio

Sob Investigação
Matheus

Gustavo Cardoso
de Oliveira
Romilson

Rodrigues da
Costa

Rodrigo
Stephanny

Almeida dos
Anjos

Individual 1 Nacional Redbull BC One
Brasil Brasil São Paulo São Paulo 03/10/2025 06/10/2025

Da Paraíba para
São Paulo, de

São Paulo para o
Japão!

Habilitado

Eduardo Pessoa
Moreira

Individual 1 Nacional

VII FantasNóia -
Festival de

Cinema
Fantástico de

Novo Hamburgo

Brasil Rio Grande do
Sul Novo Hamburgo 28/10/2025 02/10/2025 Ciranda Habilitado

João Paulo Paiva
de Lima

Grupo 3 Regional
Cine Catita -
Festival de
Cinema de
Aliança - PE

Brasil Pernambuco Aliança 22/10/2025 27/10/2025 Cine Paraíso
Itinerante Inabilitado

Proponentes do
Grupo - não
enviaram a

documentação

Bianca Rocha
Gouveia

Lorieli Queiroz
de Vasconcelos

ANDRESSA
NUNES DA SILVA

Individual 1 Regional

Festival
Independente de
Danças Urbanas

do Cariri
(FIDUCARIRI)

Brasil Ceará Juazeiro do
Norte 10/10/2025 13/10/2025 The Black

Brightness Inabilitado

Ausência de
Comprovante de

residência anterior a
4 anos.

VERUZA ROLIM
GUEDES

Individual 1 Regional
8º Curta Caicó –

Festival de
Cinema de
Caicó-RN

BRASIL RIO GRANDE DO
NORTE CAICÓ 08/11/2025 16/11/2025

 lançamento do
livro OS BAOBÁS

DO PIRULITO
Inabilitado

Ausência de
Comprovante de

residência anterior a
4 anos. Certidão

Negativa de Débitos
Municipais vencida.

Josemberg
Ribeiro dos

Santos Pereira
Grupo 3 Regional 13º Festival

Nacional de
Teatro do Piauí.

Brasil Piauí Floriano 21/10/2025 27/10/2025 O Reizinho Negro HabilitadoAdemilton
Barros da Silva

Resultado Preliminar da Análise Documental - 2025 - 2ª Chamada

Proponente Categoria Quantidade de
Integrantes

Abrangência do
Evento Nome do evento País de

realização
Estado de
realização

Cidade de
realização

Previsão de saída
da Paraíba

Previsão de
retorno à Paraíba

Título do
trabalho objeto

da circulação
Situação Observação

 Nykaelle
Aparecida

Pereira de Barros

Teatro do Piauí.

Hector Ruslan
Rodrigues Mota

Grupo 4 Regional

Papangu
Apresenta:

Lampião Rei no
Feira Noise

Festival 2025

Brasil Bahia Feira de Santana 21/11/2025 23/11/2025

Show "Lampião
Rei", baseado no

aclamado 2º
disco de estúdio

da banda
Papangu.

Inabilitado

Proponente Rodolfo
Figueiredo Salgueiro

- Ausência de
Certidão negativa de

Débitos Federais

Vitor Hugo Alves
da Silva
Rodolfo

Figueiredo
Salgueiro

Pedro Francisco
Figueiredo
Salgueiro
Rosenilha

Fajardo Rocha

Grupo 5 Regional
3a Semana do
Contador de

História da Barra
dos Coqueiros

Brasil Sergipe Barra dos
Coqueiros - SE 19/11/2025 26/11/2025

Banda Meu
Quintal -

Brincando em
outros quintais

Habilitado

Proponente Ivo
Limeira de Lima -

desistiu da
circulação

Ana Cararina
Leão Pinto

Coelho
Nara Limeira
Ferreira dos

Santos
Ivo Limeira de

Lima
Eduardo

Gonçalves de
Brito

Maria José
Gomes Bezerra

Grupo 5 Regional

Oficinas de
dança e

musicalização |
Angico Criativo –

Espaço
Multicultural

Independente

Brasil Pernambuco Paudalho/PE 10/10/2025 13/10/2025

Circula Feijoada
do Benedito -

Coco de roda e
ciranda do

mestre benedito

Habilitado

Fabiano da Silva
Lima

Crenilsa Ramos
da Silva Lima
Fabricia de

Freitas Lima
Alexandre

Ferreira da Silva

Resultado Preliminar da Análise Documental - 2025 - 2ª Chamada

Proponente Categoria Quantidade de
Integrantes

Abrangência do
Evento Nome do evento País de

realização
Estado de
realização

Cidade de
realização

Previsão de saída
da Paraíba

Previsão de
retorno à Paraíba

Título do
trabalho objeto

da circulação
Situação Observação

Elon da Silva
Barbosa

Damaceno

Grupo 4

Regional -
Festival DoSol

2025
Festival DoSol

2025 Brasil Rio Grande do
Norte Natal 28/11/2025 30/11/2025 TRANSVERBERAR Inabilitado

 Proponente Hugo
Fabrício Limeira do

Nascimento -
Ausência de

Certidão Negativa
de Débitos Federais
e Certidão Negativa

de Débitos
Municipais ;

Proponente Samuel
Santos Dreher -

Ausência de
certidão negativa de
Débitos Municipais

Hugo Fabrício
Limeira do

Nascimento

Samuel Santos
Dreher

Ana Beatriz
Pìnheiro de

Souza

Arthur Gabriel
Vieira

Grupo 4

Regional -
Festival no Ar

Coquetel
Molotov 2025

"Vieira 10 anos
de carreira" no
Festival No Ar

Coquetel
Molotov 2025

Brasil Pernambuco Recife 05/12/2025 07/12/2025

Vieira apresenta
show especial

em
comemoração
aos 10 anos de

carreira

Inabilitado

Proponente - Arthur
Gabriel Vieira -

Ausência de
Certidão Negativa

de Débitos
Municipais.

Proponente - José
Jonathan Tavares -

Ausência de
Certidão Negativa

de Débitos
Municipais.

Proponente - Sofia
Maletta Nobrega

Gambarra -
Ausência de

Certidão Negativa
de Débitos
Municipais.

José Jonathan
Tavares do

Santos Beltrão

Victor Manoel
Alves Ramalho

Sofia Maletta
Nobrega

Gambarra